Et est notandum quod omne nomen proprium in instrumentis appositum debet designari vel denominari: vel per nomen terre vel loci, ut dictum est, ut Caffolus d e Tuscia, vel d e Lombardia, vel Francia vel Anglia, et sic de aliis partibus; vel dignitatis, ut magister Rainerius scriptor, vel notarius, vel grammaticus, vel dialecticus, vel fisicus, vel decretista, vel theologus; vel ma-

(1) La legge « Hac consultissima », che Rainerio cita in proposito, come vedremo tra poco, ha un accenno assai poco chiaro per noi, e che meno chiaro ancora doveva essere per gli uomini del secolo XIII.

gister Caffolus murator vel pellicarius vel calçolarius vel aurifex vel similia; vel dominus Aço legum doctor vel iuris civilis seu canonici, vel oratorie facultatis professor seu minister; vel dominus Guilielmus (1), vel talis, Bononiensium vel Imolensium vel talium potestas, vel consul, vel rector, vel vicarius talis potestatis, vel domini imperatoris vel alicuius alterius; vel dominus Octo Romanorum imperator et semper augustus, vel talis rex, vel dux, vel marchio, vel comes, vel vicecomes, vel eius vicarius, vel cuiusvis alterius artificii vel dignitatis [nomen]; vel per agnomen, idest nomen ab eventu (2) vel accidenti sibi impositum, ut Iohannes vel Lombardus vel simile; vel per cognomen, idest cognationis nomen, ut Petrus Geremiensis vel Asinellus vel Lambertatius vel Carbonensis, et sic de similibus; vel per prenomen, idest nomen causa differentie alicui impositum, ut Caffolus Penicli, ad differentiam Caffoli, vel alterius, quondam Penicli, Petrus filius Iohannis, ad differentiam Petri Alberti; vel quocumque alio modo possit nomen alicuius instrumentis scriptum evidentius discerni vel cognosci, ne [cod. nec] sola commemoratio ambiguitatem inducat, ut C. de test. l. Hac consultissima (3).

Il concetto dello scrittore è chiaro. I nomi delle persone menzionate negli istrumenti, dic' egli, debbono essere determinati in modo, da escludere ogni ambiguità. E a ciò serve l'indicazione: a) della patria; b) della professione; c) del mestiere; d) dell'ufficio di professore, soprattutto di leggi, che per la sua eccellenza è qui distinto da tutti gli altri; e) della carica temporanea, di podestà, vicario e simili; f) delle dignità, perpetue, di imperatore, re, duca, marchese, conte o visconte; g) del soprannome

(1) Certamente Guglielmo Rangoni, podestà di Bologna nel 1215. Lo istrumento, a cui il commento si riferisce, porta la data del 12 gennaio 1214; ma l'apparato, come si vede, deve appartenere alla fine del 1214, quando la designazione del nuovo podestà era già fatta, o al principio del 1215.